La estructura de financiamiento es 100% capital propio y la inversión asciende a S/ 177.638 en

efectivo entregado por los accionistas. Se usa una tasa de referencia de 15%, sustentada en

opiniones de expertos en el sector29, quienes indicaron que el rango de tasas de retorno hacia una

inversionista capitalista para este tipo de negocio oscila entre 12% y 17%, razón por la cual se

tomó el promedio de estas (15%) como tasa de referencia. Adicionalmente, es importante

mencionar que la tasa referencial del sistema financiero para este tipo de negocios, oscila entre

20% y 25%, sin embargo, no se tomará en consideración esta tasa referencial debido a que el

negocio no está adquiriendo deuda con alguna entidad financiera.

7. Análisis de sensibilidad y simulación financiera

Siguiendo a Tong (2007), se determina la sensibilidad del valor presente neto sujeto a variaciones

que se puedan presentar en algunas variables del modelo, como el costo variable unitario y el

volumen de la demanda, expuestos a continuación en la Tabla 24.

Tabla 24. Análisis de sensibilidad a variables del flujo de caja

Sensibilidad a Nivel Valor presente neto
Porcentaje de

variación

Costo variable

unitario

10% menos 202.439 56%

Inicial 129.854 0%

10% más 57.269 -56%

Volumen de la

demanda

2% menos 95.751 -26%

Inicial 129.854 0%

2% más 165.224 +26%

Fuente: Tong, 2007.

Elaboración propia.

Como se puede observar, el valor presente neto (VPN) es más sensible a las variaciones del costo

variable unitario, y pone en riesgo la viabilidad del negocio y, en menor medida, el cambio en los

niveles del volumen de venta.

29 Alejandro Acuña, presidente de la asociación Food TRucks del Perú; Franco Parodi, dueño del food truck

Hotdoggers; y Daniel Cuestas, dueño del food truck El Gringo.

57

Capítulo XI. Alineamiento estratégico

Tabla 25. Alineamiento estratégico